
25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 21 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

ОРЕШЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.05.2023г.                                       п. Орешное                                        № 32 

О назначении и проведении публичных слушаний о внесении изменений и дополнений в Устав Орешенского 

сельсовета 

В целях приведения Устава Орешенского сельсовета Манского района Красноярского  края в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации от, руководствуясь ст.39 Устава Орешенского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав Орешенского 

сельсовета Манского района Красноярского края 14 июня 2023 года в здании Орешенского сельсовета в 

15.00 часов. 

2.  Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний в составе 3-х человек: 

Когер О.В., Кустреюк С. П., Петрищев А.В. 

3.  Опубликовать порядок  учета предложений по проекту решения  о принятии  устава и внесении 

изменений в устав Орешенского сельсовета и участие граждан в его обсуждении (приложение 1).  

4.  Все предложения по изменению и дополнению в Устав Орешенского сельсовета принимаются 

в рабочие дни с 9.00ч. до 17.00ч.  в администрации сельсовета, по адресу: Красноярский край, Манский 

район, п. Орешное ул. Партизанская д. 5 .  

5.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

И.О. Главы Орешенского сельсовета                             С.П. Кустреюк 

Приложение № 1. 

                                              

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

О ПРИНЯТИИ УСТАВА И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

ОРЕШЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

  1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию 

прав граждан на участие в обсуждении проекта Устава Орешенского  сельсовета при его принятии, а так же при 

принятии изменений, вносимых в Устав Орешенского  сельсовета. 

  2. Проект решения сельского Совета о принятии Устава и (или) внесении изменений в Устав сельсовета (далее 

–проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения 

сельским Советом данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

  3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на 

территории Орешенского  сельсовета и обладающими избирательным правом. 

  4. Предложения по проекту решения подаются в сельский Совет в письменном виде в течении 15 дней со дня 

его опубликования и передаются в орган по подготовке публичных слушаний, образуемый в соответствии с 

Решением Сельского Совета от 26.10.2005  года № 19 « О положении о публичных слушаний на территории 

Орешенского  сельсовета». 

  В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес 

места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 21 

 
 

приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места  

жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

  5.Предложения, граждан вносятся только в отношении проекта Устава и (или) изменений, вносимых в Устав. 

   Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не 

подлежат. 

   6.Орган по подготовке публичных слушаний рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после 

окончания срока поступления предложений по проекту решения. 

   7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на 

заседании органа по проведению публичных слушаний для чего сельский Совет заблаговременно информирует 

их о месте и времени заседания данного органа. 

  По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, орган по подготовке 

публичных слушаний принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на 

публичные слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании органа по 

подготовке публичных слушаний, при обсуждении внесенных ими предложений, данный орган информирует их 

о принятом решении. 

   8.Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению 

на публичных слушаниях в порядке, установленном сельским Советом. 

   9.Итоговые документы публичных слушаний направляются органом по подготовке публичных слушаний в 

сельский Совет на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами 

при рассмотрении проекта решения на заседании сельского Совета.  

 

ОРЕШЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ    

 

.2023г.                                  п. Орешное                                        № проект 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Орешенского сельсовета 

Манского района Красноярского края 

В целях приведения Устава Орешенского сельсовета Манского района Красноярского края в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 14 марта 2022 № 60-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Орешенский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Орешенского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения: 

1.1. в статье 14 пункт 3 исключить. 

1.2. в статье 29 «Досрочное прекращение полномочий депутата»  

пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются 

досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение 

шести месяцев подряд.». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

3. Глава Орешенского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в 

течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района». 

И.О.Главы  

Орешенского сельсовета                                                              С.П. Кустрею 

Председатель 

Совета депутатов                                                                           О.В. Когер     

 

ОРЕШЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.05.2023 г                              п. Орешное                                            № 31  

 

О завершении отопительного периода 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8D1A3520-79BB-41CE-9291-9562165AA540
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8D1A3520-79BB-41CE-9291-9562165AA540


25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 21 

 
 

              В связи с рекомендациями администрации Манского района, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации, Устава Орешенского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Завершить отопительный период  2022-2023 г.г. на территории Орешенского сельсовета 26 мая 2023 

года. 

2.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. главы 

Орешенского сельсовета                                         С.П.Кустреюк 

 

Администрация  Степно-Баджейского сельсовета 

Манского района  Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

22.05.2023г. с. Степной Баджей  № 23 

 

О назначении публичных  слушаний 

«О внесении изменений и дополнений в Устав    

Степно-Баджейского сельсовета 

Манского района Красноярского края» 

          На  основании  статьи  28 Федерального  закона  «Об общих принципах  организации местного 

самоуправления  в Российской Федерации»  от 06.10.2006г. № 131-ФЗ,  статьи  39 Устава Степно-Баджейского 

сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Провести  публичные  слушания    по  вопросу  «О  внесении  изменений и дополнений  в Устав 

Степно-Баджейского сельсовета   Манского района Красноярского края»     13  июня   2023 года  в 15-00  в  здании 

администрации  Степно-Баджейского  сельсовета по адресу Красноярский край, Манский район, с.Степной 

Баджей, ул. Партизанская, 1. 

       2. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний  в составе 3-х человек: Дудин 

В.В., Виркова Т.Л., Семенкова Н.А. 

   3. Опубликовать порядок учета предложений по проекту решения о принятии устава и внесении 

изменений в устав Степно-Баджейского сельсовета и участие граждан в его обсуждении (приложение 1). 

         4. Предложения по изменению и дополнению в Устав  Степно-Баджейского сельсовета   принимаются 

в рабочие  дни  с 9-00 по 17-00  в  здании  администрации сельсовета. по адресу Красноярский край, Манский 

район, с.Степной Баджей, ул. Партизанская, 1. 

   5. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания и подлежит официальному   

опубликованию в    информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

Глава  Степно-Баджейского сельсовета                                                                      В.В.Дудин              

 

ПОРЯДОК  УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСОВЕТА  И УЧАСТИИ  ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и направлен на реализацию 

прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений вносимых в  Устав сельсовета. Проект Решения 

Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета  (далее – проект  Решения) подлежит 

официальному опубликованию  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного 

проекта Решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. Предложения по проекту  Решения 

могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории  Степно-Баджейского 

сельсовета  и обладающими избирательными правами. Предложения по проекту решения подаются в сельский 

Совет депутатов в письменном виде  в течение 15 дней со дня его опубликования и передаются в орган по 

подготовке слушаний, образуемый в соответствии с настоящим решением. В индивидуальных предложениях 

граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись 

гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан  с 

указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено 

представлять вносимые предложения. Предложения граждан вносятся только в отношении   изменений и 

дополнений, содержащихся в проекте решения изменений вносимых в Устав. 

Предложения, внесенные с нарушением требований,    установленных  настоящим Порядком, 

рассмотрению не подлежат. 

Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока 

поступления предложений по проекту решения. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 21 

 
 

участие в обсуждении своих предложений  на  заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно 

информирует  их о месте  и времени заседания комиссии по проведению публичных слушаний, для чего сельский 

Совет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания данного органа.        

По результатам обсуждения  в срок, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия по 

подготовке публичных слушаний принимает решение о внесении поступивших предложений  по проекту 

решения  на публичные (общественные) слушания, либо отклоняет их.  В случае если инициаторы не 

присутствовали на заседании комиссии при обсуждении вносимых ими предложений, комиссия информирует их 

о принятом решении. 

Проект решения, а также внесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на 

публичных (общественных) слушаниях  в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней 

до дня рассмотрения проекта решения на сессии Степно-Баджейского сельского Совета депутатов. Итоговые 

документы публичных слушаний направляются комиссией  по подготовке публичных слушаний в Совет 

депутатов  на следующий рабочий день  после проведения. 
 

СТЕПНО - БАДЖЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

РЕШЕНИЕ    (Проект) 

 

22.05.2023г.                    с. Степной Баджей 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав  Степно-Баджейского сельсовета   

Манского района Красноярского края  

 

В целях приведения Устава Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края в 

соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Степно-Баджейского сельсовета 

Манского района Красноярского края,  Степно-Баджейский сельский Совет депутатов Манского района 

Красноярского края  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. в статье 14 пункта 2 абзац 2 исключить. 

1.2. в статье 42.1 «Староста сельского населенного пункта» 

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

абзац первый пункта 3  исключить; 

подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;»; 

1.3. в статье 29 «Досрочное прекращение полномочий депутата»  

пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются 

досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение 

шести месяцев подряд.». 

         2. Поручить главе Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края направить 

решение в Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации. 

3.  Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Степно-Баджейского сельсовета 

подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, 

следующий за днем официального опубликования. 

4. Обязать главу Степно-Баджейского сельсовета  опубликовать зарегистрированное Решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о 

настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 21 

 
 

Глава Степно-Баджейского сельсовета, 

председатель Степно-Баджейского сельского Совета депутатов                         В.В.Дудин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМАРЧАГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 мая 2023 года                                                   п. Камарчага                                              № 36 

 

Об отмене административных регламентов 

 

В соответствии с ч. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь ст.18 Уставом Камарчагского сельсовета, 

администрация Камарчагского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Отменить Постановление администрации Камарчагского сельсовета от 15.05.2015 года № 62 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схем 

земельных участков на кадастровом плане или кадастровой карте территории»; 

       2. Отменить Постановление администрации Камарчагского сельсовета от 15.05.2015 года № 58 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для создания фермерского хозяйства и 

осуществления его деятельности»; 

       3. Отменить Постановление администрации Камарчагского сельсовета от 15.05.2015 года № 57 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»; 

      4. Отменить Постановление администрации Камарчагского сельсовета от 15.05.2015 года № 54 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно гражданам в соответствии закона Красноярского края от 

04.12.2008 №7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае». 

       5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

  Глава Камарчагского сельсовета                                                    С.Ф.Тюхай 

 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 24:24:2106001:1799, площадью 519 +/- 8 кв.м., 

расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Манский район, п. Сорокино, ул. 

Советская, земельный участок 6А. 

Участники публичных слушаний, заслушав председателя комиссии С.Ф. Тюхай по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 

номером 24:24:2106001:1799, площадью 519 +/- 8 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский район, п. Сорокино, ул. Советская, земельный участок 6А замечаний и 

предложений не выразили. 

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:  

1. Считать публичные слушания состоявшимися. 

2. Рекомендовать Главе Манского района, принять решение о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка «пункты оказания первой медицинской помощи, 

фельдшерско-акушерские пункты», установленный для территориальной зоны Ж1с «Зона существующей 

застройки индивидуальными жилыми домами» Правилами землепользования и застройки  Камарчагского 

сельсовета, утвержденных Решением Камарчагского сельского Совета депутатов Манского района № 55-2р от 

23.07.2014 «Правила землепользования и застройки Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского 

края», для земельного участка с кадастровым номером 24:24:2106001:1799, площадь 519 +/- 8 кв.м., категория 

земель: Земли населенных пунктов,  расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, 

Манский район, п. Сорокино, ул. Советкая, земельный участок 6А. 

3. Опубликовать результаты публичных слушаний в информационном бюллетене «Ведомости Манского 

района» и разместить на официальном сайте Администрации Камарчагского сельсовета.  

Председатель публичных слушаний                                            С.Ф.Тюхай 

Секретарь публичных слушаний                                                  Е.И. Батырова 

 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 21 

 
 

Администрация Каменского сельсовета 

Манского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 мая 2023 г.                     с. Нижняя Есауловка                                          № 36 

 
 О Внесении изменений в Постановление 

 администрации Каменского сельсовета  

 №35 от 19.05.2023» Об окончании отопительного сезона 2022-2023 г.г.» 

 

В связи с холодными ночными температурами, на основании СниП,  II-а п.6-72, и Постановлением 

Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов», 7 Устава Каменского сельсовета Манского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в п.1 в Постановление администрации Каменского сельсовета №35 от 19.05.2023 

года  «Об окончании отопительного сезона 2022-2023 г.г.». Слова «24 мая 2023года» заменить словами 

«26.05.2023года» 

2. Постановление подлежит опубликованию в информационном бюллютене «Ведомости Манского 

района». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета                                                                      Ф. К. Томашевский 

  

Администрация Первоманского сельсовета  

Манского района  

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.11.2022                                 п. Первоманск                                    № 104 

 

Об утверждении схемы водоснабжения и воотведения (актуализированной схемы водоснабжения и 

водоотведения) Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края на период до 2039г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Уставом Первоманского сельсовета Манского 

района Красноярского края, администрация Первоманского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить схемы водоснабжения и воотведения (актуализированной схемы водоснабжения и 

водоотведения) Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края на период до 2039г. 

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день его подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене "Ведомости Манского района". 

 

Глава Первоманского 

сельсовета                                                       Т. А. Краснослободцева  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Нижняя Есауловка 

25 мая 2023 г.                                                                                                                                                                №37     

О назначении  публичных слушаний по  вопросу  о  внесении  изменений и дополнений в   Устав   Каменского  

сельсовета 

Манского района, Красноярского края 

         На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь решением Каменского сельского  Совета 

депутатов от 22.04.2022  №3/13   «Об утверждении положения об  организации  и     проведении    публичных    



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 21 

 
 

слушаний    в  Каменском сельсовете Манского района Красноярского края », в соответствии со ст. 39 Устава 

Каменского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1.  Провести  публичные  слушания  по  вопросу о   внесении изменений 

  и дополнений в Устав Каменского  сельсовета  Манского  района, Красноярского края  06 июня  2023 года на 

14-00 часов в здании  администрации Каменского сельсовета     

       2. Создать комиссию по организации и проведению публичных    слушаний в составе 3-х человек: 

Томашевский Ф.К., Муллаянова А.И.,  Стрижнева М. В.    

       3. Предложения о внесении  изменений и дополнений в Устав Каменского сельсовета Манского района, 

Красноярского края           принимаются в рабочие дни в здании администрации сельсовета   с 9-00 до 17-00 ч. 

        4.  Опубликовать   порядок публичных слушаний (приложение №1) и проект решения   Каменского 

сельсовета Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменского сельсовета» в 

информационном бюллетене  « Ведомости Манского района» и разместить на официальном сайте администрации 

Каменского сельсовета https://admkamen.ru. 

        5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и на официальном сайте администрации Каменского 

сельсовета https://admkamen.ru. 

 Глава сельсовета                                                                                                                                                      Ф.К. 

Томашевский  

Приложение №1 

ПОРЯДОК  

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАМЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

регулирует  порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав    Каменского сельсовета,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее 

по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в 

Устав могут вноситься: 

1) гражданами, проживающими на территории Каменского сельсовета, в порядке индивидуальных или 

коллективных обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта 

Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в 

Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по 

подготовке проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную 

при органе местного самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту 

изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Каменского сельсовета   на срок, 

установленный представительным органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны 

быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования проекта соответствующего документа. 

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  Устав 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав может проводиться 

в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 

жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, 

"круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и 

дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в Каменском 

сельсовете.  

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение населению 

проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав 

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав подлежат регистрации. 

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны 

соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству. 

https://admkamen.ru/


25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 21 

 
 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные 

с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без 

рассмотрения. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 

Устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для 

работы над подготовкой проекта соответствующего документа. 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме. 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав 

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях 

к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема 

указанных предложений составляет заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 

ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 

рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 

рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в Каменский сельский Совет депутатов  свое заключение с приложением всех 

поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и 

заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 

4.4. Каменский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном 

регламентом Каменского сельского Совета депутатов. 

проект 

Каменский сельский Совет депутатов  Манского района Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

2023 г.                                                                                             с. Нижняя Есауловка 

  

О внесении изменений  в Устав  Каменского сельсовета Манского района Красноярского края  

В целях приведения Устава Каменского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ, руководствуясь статьями 23, 27 Уставом 

Каменского сельсовета Манского района Красноярского края, Каменский сельский Совет депутатов Манского 

района Красноярского края РЕШИЛ: 

         1. Внести в Устав  Каменского сельсовета   следующие изменения: 

1.1. в статье 35  (Муниципальные выборы): 

- пункт 5 исключить. 

         2. Поручить главе Каменского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в 

Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации. 

         3.  Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каменского сельсовета подлежит 

официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за 

днем официального опубликования. 

           4. Обязать главу Каменского  сельсовета  опубликовать зарегистрированное Решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о 

настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

Председатель Каменского                                                                                                                                                              

Глава Каменского   

сельского Совета депутатов                                                                                                                           

сельсовета 

____________   Т.Н. Калгина                                                                                                          

_____Ф.К. Томашевский 

 

 

 
 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 21 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.05.2023 с. Шалинское 

 

№ 343                   

О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 28.10.2022 № 712 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и 

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского района» 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, 

администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести в постановление администрации Манского района от 28.10.2022 № 712 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и 

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского района» на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов  следующие изменения:  

         1.1. В паспорте муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского 

района» объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы изменить и изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной 

программы  в 2023-2025 годах  за счет всех источников финансирования  

составит  

всего  3 795,474  тыс. руб.,          

в том числе по годам реализации программы: 

2023 – 1 815,158 тыс. руб.; 

2024 – 990,158 тыс. руб.; 

2025 – 990,158 тыс. руб.; 

в том числе по источникам финансирования: 

средства краевого бюджета     3 463,20  тыс. руб.: 

2023 – 1 724,40 тыс. руб.; 

2024 – 869,40 тыс. руб.; 

2025 – 869,40 тыс. руб.; 

средства   районного бюджета  332,274 тыс. руб.: 

2023 – 90,758 тыс. руб.; 

2024 – 120,758 тыс. руб.; 

2025 – 120,758 тыс. руб.; 

из них  

общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию подпрограммы  в 

2023-2025 годах  за счет всех источников финансирования составит  

всего  3 795,474  тыс. руб.,          

в том числе по годам реализации подпрограммы: 

2023 – 1 815,158 тыс. руб.; 

2024 – 990,158 тыс. руб.; 

2025 – 990,158 тыс. руб.; 

в том числе по источникам финансирования: 

средства краевого бюджета     3 463,20  тыс. руб.: 

2023 – 1 724,40 тыс. руб.; 

2024 – 869,40 тыс. руб.; 

2025 – 869,40 тыс. руб.; 

средства   районного бюджета  332,274 тыс. руб.: 

2023 – 90,758 тыс. руб.; 

2024 – 120,758 тыс. руб.; 

2025 – 120,758 тыс. руб. 

 

         1.2. В паспорте подпрограммы раздела 5 «Подпрограмма «Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства»: 

         1.2.1. Объемы и источники финансирования подпрограммы изменить и изложить в следующей редакции: 

 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 21 

 
 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию подпрограммы  в 

2023-2025 годах  за счет всех источников финансирования составит  

всего  3 795,474  тыс. руб.,          

в том числе по годам реализации подпрограммы: 

2023 – 1 815,158 тыс. руб.; 

2024 – 990,158 тыс. руб.; 

2025 – 990,158 тыс. руб.; 

в том числе по источникам финансирования: 

средства краевого бюджета     3 463,20  тыс. руб.: 

2023 – 1 724,40 тыс. руб.; 

2024 – 869,40 тыс. руб.; 

2025 – 869,40 тыс. руб.; 

средства   районного бюджета  332,274 тыс. руб.: 

2023 – 90,758 тыс. руб.; 

2024 – 120,758 тыс. руб.; 

2025 – 120,758 тыс. руб. 

 

         1.2.2. Абзац 12 раздела 3 «Механизм реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

         «Порядок предоставления субсидий по мероприятию 3 утвержден постановлением администрации 

Манского района от 13.01.2023 № 21 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства в виде грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской 

деятельности.». 

         1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского 

района» «Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы, отдельных мероприятий и их значениях» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

         1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского 

района» «Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  

         1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского 

района» «Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и 

подпрограммам муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению.  

         1.6. Приложение № 4 к муниципальной программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского 

района» «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы 

Манского района с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.  

         2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

Глава района                                                                   М. Г. Лозовиков      

 

Приложение № 1 к  муниципальной программе  

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего  

предпринимательства и формирование благоприятного  

инвестиционного климата на территории Манского района»  

 

 

 СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы, 

отдельных мероприятий и их значениях 

 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 21 

 
 

№   

п/

п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерени

я 

Вес 

показател

я  

 

Источник  

информаци

и 

Отчетны

й  

финансо-

вый год 

2022 год 

Очередной 

финансовы

й год 

2023 год 

Первый 

год 

плановог

о 

периода 

2024 год 

Второй 

год 

плановог

о 

периода 

2025 год 

1. Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и улучшения инвестиционного климата на территории Манского района 

 Целевой индикатор 

1:  Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, получивших 

муниципальную 

поддержку 

единиц  x Отчетные 

данные 

4 6 6 6 

 Целевой индикатор 

2:  Количество 

созданных рабочих 

мест (включая вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

секторе малого и 

среднего 

предпринимательств

а при реализации 

программы  

единиц х Отчетные 

данные 

6 3 3 3 

 Целевой индикатор 

3:  Количество 

сохраненных 

рабочих мест 

(включая вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

секторе малого и 

среднего 

предпринимательств

а при реализации 

программы 

единиц х Отчетные 

данные 

6 8 8 8 

 Целевой индикатор 

4:    

Объем 

привлеченных 

инвестиций в 

секторе малого и 

среднего 

предпринимательств

а при реализации 

программы 

тыс. руб. х Отчетные 

данные 

500,0 500,0 500,0 500,0 

1.1 Задача: Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Манском районе 

1.1.1.   Подпрограмма «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 21 

 
 

 Показатели 

результативности:                 

1. Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, получивших 

финансовую 

поддержку 

 

единиц 

x 

 

Отчетные 

данные 

 

4 

 

6 

 

6 

 

6 

 2. Количество 

созданных рабочих 

мест (включая  вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

секторе малого  и 

среднего 

предпринимательств

а при реализации 

подпрограммы 

единиц x Отчетные 

данные 

6 3 3 3 

 3. Количество 

сохраненных 

рабочих мест 

(включая вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

секторе малого и 

среднего 

предпринимательств

а при реализации 

подпрограммы 

 

единиц 

х 

 

Отчетные 

данные 

6 8 8 8 

 4. Объем 

привлеченных 

инвестиций в 

секторе малого и 

среднего 

предпринимательств

а при реализации 

подпрограммы 

 

тыс.руб. 

 

х 

 

Отчетные 

данные 

 

500,0 

 

500,0 

 

500,0 

 

500,0 

 

 

 

  Приложение №2 к муниципальной программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского 

района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь 

мероприяти

я 

Срок 

Ожидаемый 

результат 

(краткое 

описание) 

Последствия     не  

реализации 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальн

ой 

программы 

(подпрограм

мы) 

 

начала 

реализац

ии 

окончан

ия 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная программа «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и 

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Манского района» 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 21 

 
 

2 Подпрограмма  «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» 

3 Мероприятие 1: 

Субсидии 

субъектам малого 

и среднего 

предприниматель

ства на 

возмещение 

части затрат на 

реализацию 

проектов, 

содержащих 

комплекс 

инвестиционных 

мероприятий по 

увеличению 

производительн

ых сил в 

приоритетных 

видах 

деятельности. 

 

Управление 

развития 

экономики 

и сельского 

хозяйства 

администра

ции 

Манского 

района 

01.01.20

23 

31.12.20

25 

нет 1. Недостаточная 

поддержка 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в части 

предоставления 

финансовой 

помощи. 

2. 

Недостаточный 

уровень развития 

предпринимател

ьской среды.  

3. Снижение 

налогового 

потенциала 

Манского 

района. 

4. Снижение 

предпринимател

ьской 

активности. 

нет 

4 Мероприятие 2: 

Субсидии 

субъектам малого 

и среднего 

предприниматель

ства и 

физическим 

лицам, 

применяющим 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональны

й доход», на 

возмещение 

затрат при 

осуществлении 

предпринимател

ьской 

деятельности. 

Управление 

развития 

экономики 

и сельского 

хозяйства 

администра

ции 

Манского 

района 

01.01.20

23 

31.12.20

25 

1. Количество 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства, получивших 

финансовую 

поддержку – 3 

единицы. 

2. Количество 

сохраненных 

рабочих мест 

(включая вновь 

зарегистрированн

ых 

индивидуальных 

предпринимателе

й) в секторе 

малого и 

среднего 

предприниматель

ства при 

реализации 

подпрограммы – 

5 единиц. 

1. Недостаточная 

поддержка 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в части 

предоставления 

финансовой 

помощи. 

2. 

Недостаточный 

уровень развития 

предпринимател

ьской среды.  

3. Снижение 

налогового 

потенциала 

Манского 

района. 

4. Снижение 

предпринимател

ьской 

активности. 

Количествен

ные 

показатели 

ожидаемого 

результата 

входят в 

общий состав 

целевых 

индикаторов 

программы и 

показателей 

результативн

ости 

подпрограмм

ы. 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 21 

 
 

5 Мероприятие 3: 

Субсидии 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства  в виде  

грантовой 

поддержки  на  

начало ведения 

предпринимател

ьской   

деятельности. 

Управление 

развития 

экономики 

и сельского 

хозяйства 

администра

ции 

Манского 

района 

01.01.20

23 

31.12.20

25 

1. Количество 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства, получивших 

финансовую 

поддержку – 3 

единицы. 

2. Количество 

созданных 

рабочих мест 

(включая  вновь 

зарегистрированн

ых 

индивидуальных 

предпринимателе

й) в секторе 

малого  и 

среднего 

предприниматель

ства при 

реализации 

подпрограммы – 

3 единицы. 

3. Количество 

сохраненных 

рабочих мест 

(включая вновь 

зарегистрированн

ых 

индивидуальных 

предпринимателе

й) в секторе 

малого и 

среднего 

предприниматель

ства при 

реализации 

подпрограммы – 

3 единицы. 

4. Объем 

привлеченных 

инвестиций в 

секторе малого и 

среднего 

предприниматель

ства при 

реализации 

подпрограммы – 

500 тыс. руб. 

1. Недостаточная 

поддержка 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в части 

предоставления 

финансовой 

помощи. 

2. 

Недостаточный 

уровень развития 

предпринимател

ьской среды.  

3. Снижение 

налогового 

потенциала 

Манского 

района. 

4. Снижение 

предпринимател

ьской 

активности. 

Количествен

ные 

показатели 

ожидаемого 

результата 

входят в 

общий состав 

целевых 

индикаторов 

программы и 

показателей 

результативн

ости 

подпрограмм

ы. 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе  

«Поддержка и развитие субъектов малого и  

среднего предпринимательства и  формирование  

благоприятного инвестиционного климата на территории Манского района»  

 

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам 

муниципальной программы  

 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 21 

 
 

 

Статус 

(муниципа

льная 

программа, 

подпрогра

мма) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименова

ние ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы  

(тыс. руб.), годы 

ГР

БС 

Рз 

Пр 

ЦСР В

Р 

 

очередн

ой 

финансо

вый год 

2023 год 

 

перв

ый 

год 

план

о-

вого 

пери

ода 

2024 

год 

 

 

второ

й год 

план

о-

вого 

пери

ода 

2025 

год 

 

 

 

 Итого 

на 

перио

д 

Муниципа

льная 

программа 

«Поддержка и 

развитие 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства и 

формирование 

благоприятного 

инвестиционног

о климата на 

территории 

Манского 

района» 

всего 

расходные 

обязательс

тва по 

программе 

х х х х 
1 

815,158 

990,1

58 

990,1

58 

3 

795,47

4 

в том 

числе по 

ГРБС: 

        

Администр

ация 

Манского 

района 
х х х х 

1 

815,158 

990,1

58 

990,1

58 

3 

795,47

4 

Подпрогра

мма  

«Предоставлени

е субсидий 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства» 

всего 

расходные 

обязательс

тва по 

подпрогра

мме 

х х х х 
1 

815,158 

990,1

58 

990,1

58 

3 

795,47

4 

в том 

числе по 

ГРБС: 

        

Администр

ация 

Манского 

района 

 

Администр

ация 

Манского 

района 

 

031 

 

 

031 

 

04

12 

 

 

04

12 

 

11100S6

070 

 

 

11100S6

070 

 

81

1 

 

 

81

1 

 

90,758 

 

 

1 

724,400 

 

 

120,7

58 

 

 

869,4

00 

 

120,7

58 

 

 

869,4

00 

 

332,27

4 

 

 

3 

463,20

0 

в том 

числе: 

 

Мероприят

ие 1 

Субсидии 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства на 

возмещение 

части затрат на 

реализацию 

проектов, 

содержащих 

комплекс 

инвестиционны

х мероприятий 

всего 

расходные 

обязательс

тва по 

подпрогра

мме 

Х Х х х 

 

0,00 

 

30,00 

 

30,00 

 

60,00 

в том 

числе по 

ГРБС: 

            

Администр

ация 

Манского 

района 

 

 

031 

 

 

031 

 

04

12 

 

 

 

11100S6

070 

 

 

 

81

1 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

30,00 

 

 

0,00 

 

30,00 

 

 

0,00 

 

60,00 

 

 

0,00 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  16 | 21 

 
 

по увеличению 

производительн

ых сил в 

приоритетных 

видах 

деятельности. 

Администр

ация 

Манского 

района 

04

12 

11100S6

070 

81

1 

 

Мероприят

ие 2 

Субсидии 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства и 

физическим 

лицам, 

применяющим 

специальный 

налоговый 

режим «Налог 

на  

всего 

расходные 

обязательс

тва по 

подпрогра

мме 

х х х х 915,158 
915,1

58 

915,1

58 

2 745,

474 

в том 

числе по 

ГРБС: 

        

 

профессиональн

ый доход», на 

возмещение 

затрат при 

осуществлении 

предпринимате

льской 

деятельности. 

Администр

ация 

Манского 

района 

 

 

 

Администр

ация 

Манского 

района 

 

031 

 

 

 

 

031 

04

12 

 

 

 

 

04

12 

11100S6

070 

 

 

 

 

 

11100S6

070 

81

1 

 

 

 

 

81

1 

45,758 

 

 

 

 

869,400 

45,75

8 

 

 

 

 

869,4

00 

45,75

8 

 

 

 

 

869,4

00 

137,27

4 

 

 

 

 

2 608,

200 

 

Мероприят

ие 3 

 

Субсидии 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства  в виде  

грантовой 

поддержки  на  

начало ведения 

предпринимате

льской   

деятельности. 

всего 

расходные 

обязательс

тва по 

подпрогра

мме 

х х х х 900,00 45,00 45,00 990,00 

в том 

числе по 

ГРБС: 

        

Администр

ация 

Манского 

района 

 

 

 

Администр

ация 

Манского 

района 

 

031 

 

 

 

 

031 

04

12 

 

 

 

 

04

12 

11100S6

680 

 

 

 

 

 

11100S6

680 

81

1 

 

 

 

 

81

1 

45,00 

 

 

 

 

855,00 

45,00 

 

 

 

 

0,00 

45,00 

 

 

 

 

0,00 

135,00 

 

 

 

 

855,00 

 

 

 Приложение № 4 к муниципальной программе  

«Поддержка и развитие субъектов малого  

и среднего предпринимательства и  формирование  

благоприятного инвестиционного климата на территории Манского района»  

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы 

Манского района с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  17 | 21 

 
 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы 

 

очередной 

финансовы

й год 

2023 год 

 

первый 

год 

плановог

о периода 

2024 год 

 

 

второй 

год 

плановог

о периода 

2025 год 

 

 

 

 Итого 

на 

период 

  Управление 

развития 

экономики и 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Манского 

района, 

Администраци

я Манского 

района 

    

Муниципальная 

программа 

 

«Поддержка и 

развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств

а и формирование 

благоприятного 

инвестиционного 

климата на 

территории 

Манского района» 

  

Всего                     
1 815,158 990,158 990,158 

3 

795,474 

в том числе:                  

федеральный 

бюджет  

    

краевой 

бюджет            

1 724,400 869,400 869,400 3 

463,200 

районный 

бюджет   

90,758 120,758 120,758 332,274 

Подпрограмма  

«Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательств

а 

Всего                     
1 815,158 990,158 990,158 

3 

795,474 

в том числе:                  

федеральный 

бюджет  

    

краевой 

бюджет            

1 724,400 869,400 869,400 3 

463,200 

районный 

бюджет  

90,758 120,758 120,758 332,274 

 

Мероприятие 1 Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

на возмещение части 

затрат на реализацию 

проектов, 

содержащих 

комплекс 

инвестиционных 

мероприятий по 

увеличению 

производительных 

сил в приоритетных 

видах деятельности. 

Всего                     0,00 30,00 30,00 60,00 

в том числе:                  

федеральный 

бюджет  

    

краевой 

бюджет            

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный 

бюджет  

0,00 30,00 30,00 60,00 

Мероприятие 2 Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

и физическим лицам, 

применяющим 

Всего                     
915,158 915,158 915,158 

2 745,47

4 

в том числе:                  

федеральный 

бюджет  

    



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  18 | 21 

 
 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход», на 

возмещение затрат 

при осуществлении 

предпринимательско

й деятельности. 

краевой 

бюджет            

869,400 869,400 869,400 2 608,20

0 

районный 

бюджет  

45,758 45,758 45,758 137,274 

Мероприятие 3 Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательств

а  в виде  грантовой 

поддержки  на  

начало ведения 

предпринимательско

й   деятельности. 

Всего                     900,00 45,00 45,00 990,00 

в том числе:                  

федеральный 

бюджет  

    

краевой 

бюджет            

855,00 0,00 0,00 855,00 

районный 

бюджет  

45,00 45,00 45,00 135,00 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.05.2023 с. Шалинское  № 342 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манского района  от 15.12.2016 № 1076 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников администрации Манского района, структурных подразделений и МКУ 

«Муниципальный архив», не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, не являющихся 

муниципальными служащими администрации Манского района» 

 

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 20.04.2023 

№ 5-1744 «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов»,   руководствуясь п.1 ст. 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести в постановление  администрации Манского района от 15.12.2016 № 1076 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников администрации Манского района, структурных подразделений и МКУ 

«Муниципальный архив», не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, не являющихся 

муниципальными служащими администрации Манского района» (далее – Постановление) следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 2.1 раздела 2 «Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы» 

приложения к Постановлению «Положение об оплате труда работников администрации Манского района, 

структурных подразделений и МКУ «Муниципальный архив», не являющихся лицами, замещающими 

муниципальные должности, не являющихся муниципальными служащими администрации Манского района» 

таблицу «Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы» изложить в следующей редакции: 

  

№ 

п/п 

Наименование должности Размер оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы, 

руб. 

1 Архивист 1 категории 6542 

2 Архивист 3650 

3 Водитель автомобиля 4828 

4 Дворник 3196 

5 Оперативный дежурный 3650 

6 Заведующий хозяйством 3650 

7 Начальник ЕДДС 4053 

8 Слесарь - сантехник  4498 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  19 | 21 

 
 

9  Уборщик служебных помещений 3326 

10 Механик 4498 

11 Оперативный дежурный-диспетчер «системы-112» 3650 

12 Сторож (вахтер) 4828 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2023 года и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

       

Глава района                                                                              М.Г. Лозовиков 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.05.2023                                                              с. Шалинское                                                            № 346 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 22.05.2023 г. № 340 «О назначении 

публичных слушаний  по проекту планировки и межевания территории, расположенной в юго-западной части п. 

Камарчага»  

 

 

 В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 35, статьи 46 Устава Манского района, Решением Манского районного Совета депутатов от 

29.08.2012 г. № 21-207р «Об утверждении положения об организации и проведении публичных слушаний в 

Манском районе», администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление администрации Манского района от 22.05.2023 г. № 340 «О назначении 

публичных слушаний  по проекту планировки и межевания территории, расположенной в юго-западной части п. 

Камарчага» (далее – Постановление)  следующее изменение: 

 1.1 Пункт 3. Постановления изменить и изложить в следующей редакции:  

 «3. Разместить материалы проекта планировки и межевания территории, расположенной в юго-западной 

части п. Камарчага для предварительного ознакомления по адресу:  Красноярский край, Манский район, п. 

Камарчага, ул. Мира, 35 (холл здания) и на официальном сайте администрации Манского района: раздел 

градостроительство, подраздел документация по планировке территории (http://manaadm.ru/?cat=820).».  

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 24.05.2023 г. 

 

 

Глава района                                                                                      М.Г. Лозовиков 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.05.2023 с. Шалинское № 347 

                                                                                                                             

 

http://manaadm.ru/?cat=820


25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  20 | 21 

 
 

О внесении изменения в постановление администрации Манского района от 31.03.2023 г. № 203 «О внесении 

изменения в постановление администрации Манского района от 22.06.2022 г. № 384 «О создании комиссии в 

целях определения при подготовке проекта внесения изменений в генеральный план Каменского сельсовета 

границ населенных пунктов, образуемых из лесного фонда, а также определения местоположения границ 

земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли права 

граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов»» 

 

 

Руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление администрации Манского района от 31.03.2023 г. № 203 «О внесении 

изменения в постановление администрации Манского района от 22.06.2022 г. № 384 «О создании комиссии в 

целях определения при подготовке проекта внесения изменений в генеральный план Каменского сельсовета 

границ населенных пунктов, образуемых из лесного фонда, а также определения местоположения границ 

земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли права 

граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов»» (далее 

– Постановление)  следующие изменения: 

 1.1. Пункт 1. Постановления изменить и изложить в следующей редакции:  

 «1. Приложение № 1 «Состав комиссии в целях определения при подготовке проекта внесения изменений 

в генеральный план Каменского сельсовета границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков, а также 

определения местоположения границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 

имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда 

в земли населенных пунктов» к постановлению администрации Манского района от 22.06.2022 г. № 384 «О 

создании комиссии в целях определения при подготовке проекта внесения изменений в генеральный план 

Каменского сельсовета границ населенных пунктов, образуемых из лесного фонда, а также определения 

местоположения границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на 

которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли 

населенных пунктов» изменить и изложить в редакции согласно приложению.». 

 1.2. Приложение № 1 к Постановлению изменить и изложить в следующей редакции  согласно 

приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 07.04.2023 г. 

 

 

 

Глава района                                                                                        М.Г. Лозовиков 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Манского района  

от _________________№ ________     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состав 

 

комиссии в целях определения при подготовке проекта внесения изменений в генеральный план Каменского 

сельсовета границ населенных пунктов, образуемых из лесных поселков, а также определения местоположения 

границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, на которые возникли 

права граждан и юридических лиц, в целях их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов. 

 

 

Приложение № 1   

к постановлению администрации 

Манского района  

от       31.03.2023 г.      №    203   .                              

 



25 мая 2023 г.   № 29      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  21 | 21 

 
 

 

Лозовиков Максим Геннадьевич - глава района, председатель комиссии; 

Коротыч Наталья Николаевна - руководитель комитета по управлению 

муниципальным имуществом Манского района, 

заместитель председатель комиссии; 

Коротыч Сергей Леонидович - главный специалист - архитектор администрации 

Манского района, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

Спевакина Анисья Ильинична - начальник отдела обеспечения градостроительной 

деятельности министерства строительства 

Красноярского края (по согласованию); 

Барминов Михаил Сергеевич - главный государственный инспектор федерального 

государственного лесного и пожарного надзора в 

лесах п Красноярскому краю, Республике Хакасия и 

Тыва (по согласованию); 

Иванов Сергей Прокопьевич - член Общественной палаты Красноярского края 

(по согласованию); 

Вольт Екатерина Алексеевна - ведущий специалист-эксперт межмуниципального 

Березовского отдела Управления Росреестра по 

Красноярскому краю (по согласованию); 

Волкова Анастасия Сергеевна - главный инженер проекта мастерской 

градостроительного проектирования АО 

«Гражданпроект» (по согласованию). 

 

 

 

Главный специалист – архитектор   ____________________ С.Л. Коротыч 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


